Fls.: 1

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região

Dissídio Coletivo
1027727-32.2023.5.02.0000

Relator: MARCELO FREIRE GONCALVES

Processo Judicial Eletrônico

Data da Autuação: 31/08/2023
Valor da causa: R$ 1.000,00

Partes:

SUSCITANTE: SINDICATO DOS MEDICOS DE SANTO ANDRE E REGIAO
ADVOGADO: PAULO SERGIO ESPIRITO SANTO FERRO
SUSCITADO: SINDICATO DOS HOSP.CL, C.SAU., LAB.DE PESQ. ANAL.CL.DO E. DE
S.PAULO
ADVOGADO: ERIETE RAMOS DIAS TEIXEIRA
ADVOGADO: RODRIGO SANAZARO MARIN
CUSTOS LEGIS: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO PAGINA_CAPA_PROCESSO_PJE

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO - PJE
Gabinete da VicePresidência Judicial
DC 1027727-32.2023.5.02.0000
SUSCITANTE: SINDICATO DOS MEDICOS DE SANTO ANDRE E REGIAO
SUSCITADO(A): SINDICATO DOS HOSP.CL, C.SAU., LAB.DE PESQ.

ANAL.CL.DO E. DE S.PAULO

TERMO DE AUDIÊNCIA Nº 063/23 (videoconferência)

Processo TRT/SP nº 1027727-32.2023.5.02.0000

DISSÍDIO COLETIVO

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às
15h40min, por meio do Sistema de Videoconferência da Plataforma Zoom, sob a
Presidência da Exma. Sra. Juíza Auxiliar Instrutora da Vice-Presidência Judicial, SORAYA
GALASSI LAMBERT, com a presença do Exmo. Sr. Juiz Auxiliar da Vice-Presidência

apregoadas as partes, foi aberta a audiência de InstruçãoJudicial TOMÁS PEREIRA JOB,
e Conciliação do processo supra, entre partes:

SINDICATO DOS MÉDICOS DE SANTO ANDRÉ E REGIÃO; Suscitante.

SINDICATO DOS HOSPITAIS, CLÍNICAS, CASAS DE SAÚDE,
LABORATÓRIOS DE PESQUISAS E ANÁLISES CLÍNICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO -
SINDHOSP; Suscitado.

Está presente o Exmo. Sr. Procurador do Trabalho, Dr. Patrick Maia
Merísio.

Está presente a Secretária Substituta da Vice-Presidência Judicial, Sra.
Zânia Bósio Abrantes.

O Sindicato Suscitante comparece representado pelo Presidente, Sr.
José Roberto Cardoso Murisset e pelo advogado, Dr. Paulo Sérgio Espírito Santo Ferro,
OAB/SP nº 196.899.

Assinado eletronicamente por: SORAYA GALASSI LAMBERT - Juntado em: 16/10/2023 13:19:47 - 0a7e06d

Fls.: 2

O Sindicato Suscitado Sindhosp comparece representado pelo
Conselheiro Tesoureiro, Sr. Ricardo Nascimento Teixeira Mendes e pelo advogado, Dr.
Rodrigo Sanazaro Marin, OAB/SP nº 243.596.

Após amplos debates, onde os patronos das partes fizeram
importantes ponderações e esclarecimentos acerca da controvérsia que envolve as
duas demandas distribuídas, pela Juíza Conciliadora, com a anuência do I.
representante do Ministério Público do Trabalho e do Exmo. Sr. Juiz Auxiliar da Vice-
Presidência Judicial, foi feita a seguinte sugestão com vistas ao acordo: pagamento de
abono salarial equivalente a 3,5 pisos salariais, observando-se o valor de R$ 5.500,00
para o piso salarial.

O suscitado se compromete a levar a sugestão do Juízo para
deliberação em assembleia pela categoria econômica, bem como informar o resultado
da assembleia nos autos, sem prejuízo da informação direta ao sindicato
representativo da categoria profissional, no prazo de 48 horas após a realização da
assembleia.

O suscitante se compromete a levar a deliberação da categoria
profissional o resultado da assembleia informado pelo suscitado.

Fica designada, desde já, audiência em prosseguimento para o dia 31
/10/2023, terça-feira, às 14h30.

Cientes as partes, as advogadas e o MPT.

Nada mais.

Audiência encerrada às 16h50min.

SORAYA GALASSI LAMBERT
Juiz(a) do Trabalho

Ata redigida por ,PAULO SERGIO FERREIRA BRAGA  Secretário(a) de Audiência.

Campanha CNJ - "Se Renda à Infância - As diferentes infâncias precisam de você"
(Confira em: https://ww2.trt2.jus.br/noticias/noticias/noticia/destinacao-do-ir-para-

)campanha-se-renda-a-infancia-pode-ser-realizada-ate-31-5

Assinado eletronicamente por: SORAYA GALASSI LAMBERT - Juntado em: 16/10/2023 13:19:47 - 0a7e06d
https://pje.trt2.jus.br/pjekz/validacao/23101612274872600000207568552?instancia=2
Número do processo: 1027727-32.2023.5.02.0000
Número do documento: 23101612274872600000207568552

Fls.: 3

	31/08/2023 - Capa
	1. 16/10/2023 - Ata da Audiência - 0a7e06d